Reliefe 1. cap. 2.

Si quis Com̄, vel Baronū nostrorum, siue aliorum tenentium de nobis in capite per seruitium Militari, mortuus fuerit, & cum decesserit, heres eius plenę ætatis fuerit, & releuium nobis debeat, habeat hereditatem suam per antiquum releuium, scz. heres, vel heredes Comitum, de com̄ integro, per centū libras, heres vel heredes Baronis, de baronia integra, per centum marcas, heres vel heredes Militis, de feodo militi integro, p centum solidos ad plus. Et qui minus habuerit, minus det, secundū antiquam consuetudinem feodorum.

Wardes 1. cap. 3.

Si autem hæres alicuius talium fuerit infra ætatem, dominus eius non habeat custodiam eius, nec terre suę, antequam homagiū ceperit. Et postquã talis heres fuerit in custodia, cū ad ætatē peruenerit (scilicet xxj. annorū) habeat hereditatem suam sine releuio, & sine fine, ita tamen quod si ipse (dum infra ætatem fuerit) fiat Miles, nihilominus terrā remaneat in

in custodia dominorū suorum, vsque ad terminum prædictum.

Wast 1. cap. 4.

Custos terre huiusmodi heredis, qui infra etate fuerit, non capiat de terra heredis, nisi rationabiles exitus, & rationabiles cōsuetudines, & rationabilia seruitia, & hoc sine destructione, & vasto hominum & rerum. Et si nos commiserimus custodiam alicui talis terræ Vic, vel alicui alij, qui de exitibus terre illius nobis debeat respondere, & ille de custodia illa, destructionem, vel vastum fecerit: Nos ab eo capiemus emend, & terra committatur duobus legal' & discretis hominibus de feodo illo, qui de exit' terr' illius nobis respondeant, vel illi cui nos illā assignauerimus. Et si dederim, vel vendiderim custodiā alicui talis terræ, & ille inde destructionē fecerit, vel vastū, amittat illam custodiā, & tradatur duobus [discret' &] legal' hominibus de feodo illo, qui similiter nobis respondeant, sicut prædictū est. [Vide Glouc' cap 5. W. 1. ca. 21.]

Wast 2. cap. 5.

Custos autem quamdiu custodiam terræ huiusmodi habuerit, sustētet domos, parcos, viuar, stagna, molendina, &c. ad terram illam pertinentia, de exit' terr' eiusdē, & reddat heredi cum ad plenā etatē peruenerit, terrā suā tot' instauratam de carucis, & omnibus alijs rebus, ad minus, sicut illam recepit. Hęc omnia obseruent de custodijs Archiepiscopatuum, Ep̄atum, Abbatiarū, Prioratū, Ecclesiarum, & dignitatum vacantium, quę ad nos perti-

Magna Charta.

pertinent, excepti quod custodi huiusmodi vendi non debent.

Wardes 2. cap. 6.

Heredes autem maritentur absque disparatione.

Women I. cap. 7.

Vidua post mortem mariti sui statim & sine difficultate aliqua, habeat maritagiū suū & hereditatem suam: nec aliquid det pro dote sua, nec pro maritagio suo, vel pro hereditate sua habenda, quam hereditate maritus suus, & ipsa tenuerunt simul, die obitus ipsius mariti sui: & maneat in capitali mesuagio mariti sui, per quadraginta dies post obitū mariti sui, infra quos dies assignetur ei dos sua, nisi prius ei assignata fuerit, vel nisi domus illa sit castrum: & si de castro recesserit, statim domū ei competens provideatur, in qua possit honeste morari, quousq; dos sua ei assignetur, secundum quod predictū est: & habeat rationabile estouerium suum interim de cōi.

Assignetur autem ei, pro dote sua, tertia pars totius terri mariti sui, quæ fuit sua in vita sua, nisi de minori fuerit dotata ad ostium ecclesie. Nulla vidua distringatur ad se maritandū dummodo voluerit viuere sine marito: Ita tamen quod securitatem faciat, quod se non maritabit sine assensu nostro, si de nobis tenuerit, vel sine assensu domini sui, si de alio tenuerit. [*Prærogatiua Regis cap. 4.*]

Deute to the King I. cap. 8.

Nos vero vel Balliui nostri, non seisiemus terram aliquam, vel redditum ꝑ debito aliquo

aliquo, & diu cattalla debitoris p̄sentia, sufficiunt ad debitum reddend', & ipse debitor paratus sit inde satisfacere. Nec pleg' [ipſius] debitoris distringantur, quādiu ipse capitalis debitor ſufficiat ad ſolutionem ipſius debiti. Et ſi capitalis debitor defecerit in ſolutione debiti, non habens vnde ſoluat, aut reddere noluerit cum poſſit, plegij de debito r̄ndeant, & ſi voluerint, habeant terras & reddit' debitoris, quouſquē ſit eis ſatisfact' de debiti, qd' antea pro eo ſoluerint, niſi capitalis debitor monſtrauerit ſe eſſe quietum verſus eoſdem plegios.

Fitzh. Nat.
bre. fol. 137. c.

Fraunchiſes 2. cap. 9.

Ciuitas London' habeat omnes libertates ſuas antiquas & conſuetudines ſuas. P̄t̄erea volumus & concedim', quod omnes alię ciuitates, burg', & villę, & Barones de quinque portibus, & omnes alij portus, habeant omnes libertates, & liberas conſuetudines ſuas. [Articuli ſuper Chartas cap. 7.]

Tenure 1. cap. 10.

Nullus distringatur ad faciendum maius ſeruitium de feodo Militis, nec de alio libero tenemento, quam inde debetur.

Fitzh. Nat.
bre. fol. 10. d.

Common pleas 1. cap. 11.

Communia placita non ſequantur Curiam noſtram, ſed teneantur in aliquo loco certo. [Articuli ſuper Chartas cap. 4.]

Aſſiſe 1. cap. 12.

Recognitiones de noua diſſeiſina, & de morte antecelloris, non capiuntur niſi in ſuis com', & hoc modo. Nos vero ſi extra regnum

Ve. Nat. bre.
106. a.

Magna charta.

fuerimus, capital' Iustic' nostri mittent Iusticia' nostros per vnumquemq; comitatú semel in anno, qui cum Militib' eorundé com, capiant in com illis assis. p'edict'. Et ea que in aduētū suo in illo comitatu p' Iustic' nost' p'edict', ad dictas assisas capiend' missas, terminari non possunt, p' eosdē terminent alibi in itinere suo. Et ea q' per eosdem p'pter difficultatem aliquorum articulorum terminari non possunt, referant ad Iusticia' nostros de banco, & ibi terminentur.

Darreinē presentment I. cap. 13.

Assisæ de vltima p'æsentatione, semper capiantur coram Iusticiarijs de banco, & ibi terminentur.

Amerciament I. cap. 14.

Liber homo non amercietur pro paruo delicto, nisi secundū modum illius delicti, & pro magno delicto secundū magnitudinem delicti, saluo sibi contemento suo: & Mercator eodem modo, salua merchandisa sua, & villanus alterius quam noster, eodem modo amercietur: saluo wainagio suo, si inciderit in misericordiam nostram. Et nulla p'ædictarum misericordiarum ponatur, nisi per sacramentum proborum & legalium hominum de vicineto. Comites & Barones, non amercientur nisi per pares suos, & non nisi secundū modum delicti. Nulla Ecclesiastica persona amercietur secundum quantitatem beneficij sui ecclesiastici, sed secundum laicum tenēt suum, & secundum quantitatem delicti.

Banckes 1. cap. 15.

Nulla villa, nec liber homo distringatur
facere pontes, aut riparias, nisi qui ab antiquo
& de iure facere consueuerunt tēpore Hen-
rici regis aui nostri al' de iure facere debet.

Banckes 2. cap. 16.

Nullæ ripariæ defendantur de cetero, nisi
illæ quæ fuerunt in defenso tempore Henrici
regis aui nostri [&] per eadem loca, & eol-
dem terminos, sicut esse consueuerunt tem-
pore suo.

Pleas of the Crowne 1. cap. 17

Nulus Vicecom̄, Constabularius, Coro-
nator, vel alij Balliui nostri, teneant placita
Coronæ nostræ.

Debt to the king 2. cap. 18.

Si quis tenens de nobis laicum feodum
moritur, & Vic', vel Balliuus noster ostendat
litteras nostras patentes de summonitione
[nostra] de debito, qd' defunctus nobis de-
bit: liceat Vic', vel balliuo nro attachiare,
& imbreuiare omnia bona & catalla defuncti
inuenta in laico feodo ad valentiã ipsius de-
biti, per visum & testimonium legal' homi-
num, ita tamen q̄ nihil inde amoueat, do-
nec persoluat nobis debit, quod clarũ fuerit,
& residuum relinquatur executoribus ad fa-
ciendũ testamentũ defuncti. Et si nihil nobis
debeat ab ipso, omnia catalla cedant de-
functo: Saluis vxori eius, & [liberis] pueris
suis, rationabilibus partibus suis.

Fitzh. Nat.
bre. fol. 122 l.

Castels 1. cap. 19.

Nullus Constabularius, vel eius balliuus,
B. ij. capiat

Magna charta.

capiat blada, vel alia catalla alicuius qui non sit de villa vbi castrum suū situm est, nisi statim reddat denarios, aut respectum inde habere possit de voluntate venditoris. Si autem de villa illa fuerit, infra quadraginta dies precium redd'. [West. 1. cap. 7. & 31.]

Castels 2. cap. 20.

Nullus Constabularius distringat aliquem Militem, ad dandum denarios pro custodia castri, si ipse eam facere voluerit, in propria persona sua, vel per alium pbum hominem faciat, si ipse eam facere non possit, propter rationabilem causam. Et si nos abducerimus, vel miserimus eum in exercitum, sit quietus de custodia castri, secundū quantitatem temporis quo per nos fuerit in exercitu, de feod' pro quo fecit seruitium in exercitu.

Purueyours I. cap. 28.

Nullus Vicecomes, vel Balliuus nostr', vel aliquis alius, capiat equos, vel carectas alicuius p cariagio faciundo, nisi reddat liberationem antiquū statutū, scilicet pro vna carecta ad duos equos decem denarios per diem, & pro carecta ad tres equos quatuordecim denarios per diem. Nulla carecta dominica alicuius personę ecclesiasticę, vel militis, vel alicuius domini, p balliuos nostros capiatur, nec nos, nec balliui nostri, nec alij, capiemus boscum alienum ad castra, vel ad alia agenda nostra, nisi per voluntatem illius, cuius boscus ille fuerit.

Forfeiture 1. cap. 22.

Nos non tenebimus terras illorum, qui
con-

conuicti fuerint de feloniam, nisi per vnum annum, & vnum diem: & tunc reddantur terræ illę dn̄is feodorum. [Prerog Regis cap. vi.]

Weares 1. cap. 23.

Omnes Kidelli deponantur de ceteris penitus per Thamesiam, & Medeweiam, & per totam Angl̄, nisi per costeram Maris.

Right 1. cap. 24.

Breue quod vocatur Præcip̄ in capite, de cetero non fiat alicui, de aliquo libero tenemento, vnde liber homo perdat curiã suam.

Weights 1. cap. 25.

Vna mensura vini per totum Regnũ nostrum, & vna mensura Ceruicię, & vna mensura bladi, scilicet, quarterium Lond̄, & vna latitudo pannorum tinctorũ, russatorum, & haubergettarũ, scilicet duę vlnę infra listas. De Ponderibus vero sic sicut de Mensuris.

Fine to the King 1. cap. 26.

Nihil de cetero detur, pro breui Inquisitionis, ab eo qui inquisitionem petit de vita, vel de membris, sed gratis concedatur, & non negatur. [Westm̄ 2. cap. 29.]

Wardes 3. cap. 27.

Si aliqui teneant de nobis per feod' firmam vel per Socagium, vel Burgagium, & de alio teneant terram p̄ seruitiũ Militare, nos non habebimus custodiam heredis, nec terrę suę, quę est de feodo alterius, occasione illius feodi firmę, vel socagij, vel burgagij. Nec habebimus custodiam illius feod' firmę, vel socagij, vel burgagij, nisi ipsa feodi firma nobis debeat seruitium Militare. Nos non habebimus

Magna charta.

bimus custodiã hered', vel alicui' tenet' quam tenet de aliquo alio p' seruitium milit', occasione alicuius paruz Seruitutz, quam tenet de nobis per seruitium, reddend' nobis cultellos, sagittas, vel huiusmodi.

Wager of law 1. cap. 28.

Nullus Balliuus de cetero ponat aliquem ad legem manifestam, nec ad iurament' simpliciloquela sua, sine testibus fidelibus ad hoc inductis.

Accusation 1. cap. 29.

Nullus liber homo capiatur, vel imprisonetur, aut disseisietur de libertate suo, vel libertatibus, vel liberis consuetudinibus suis, aut velagetur, aut exuletur, aut aliquo modo destituatur, nec super eum ibimus, nec super eum mittemus, nisi p' legale iudicium parium suorum, vel per legem terre. Nulli vendemus, nulli negabimus, aut differemus iustitiam vel rectum.

Merchants 1. cap. 30.

Omnes Mercatores, nisi publice antea prohibiti fuerint, habeant saluum & securum conductũ, exire de Anglia, & venire in Angliam, & morari, & ire per Angliam, tam per terram, quam per aquam, ad emendum, vel vendendum, sine omnibus malis tolnetis per antiquas & rectas cõsuetudines, preterquam in tempore guerre. Et si sint de terra contra nos guerrina, & tales inueniantur in terra nostra in principio guerre, attachientur sine dampno corporum suorum [vel] rerum, donec sciatur à nobis, vel à capitali Iusticiã nostro, quo.

quomodo Mercatores terræ nostræ tractantur, qui tunc inueniantur in terra illa contra nos guerrina. Et si nostri salui sint ibi, alij salui sint in terra nostra.

Tenure 2. cap. 31.

Si quis tenuerit de aliqua Escaeta, sicut de honore Wallingford, Notting, Boloñ, [Lancastri] & de alijs escaetis quę sunt in manu nostra, & sint baronię, & obierit heres eius, non det aliud relieuium, nec faciet nobis aliud seruitium, quam faceret Baroni, si [illa] baronia esset in manu Baronis, & nos eodẽ modo eam tenebimus, quo baro eam tenuit. Nec nos occasione talis baronię, vel escaetę habebimus aliquã escaetam, vel custodiam aliquorum nostrorũ hominum, nisi de nobis alibi tenuerit in capite ille qui tenuit [de] de baronia, vel escaeta illa.

Tenure 3. cap. 32.

Nullus liber homo det de cetero amplius alicui, vel vendat [alicui] de terra sua, quam vt de residuo terrę suę possit sufficienter fieri domino feodi seruitium ei debitum, quod pertinet ad feodum illud.

Vacations &c. 1. cap. 33.

Omnes Patroni abbatiarum, qui habent chartas Regũ Angl' de aduocatione, vel antiquam tenuram vel possessionẽ, hęant earum custodiã cum [vacauerint] sicut habere debent, sicut superius declaratũ est [cap. 5.]

Appeales 1. cap. 34.

Nullus capiatur aut imprisonetur ppter appellũ femine de morte alterius quã viri sui.

Magna charta.

Countie & Turne I. cap. 35.

Nullus Comitatus de cetero teneatur nisi de mense in mensem, & vbi maior terminus esse solebat, maior sit. [Vide 2. Ed. 6. cap. 25.] Nec aliquis Vicecomes, vel balliuus suus faciat Turnum suum per hundredum, nisi bis in anno, & non nisi in loco debito & consueto, viz. semel post Pascha, & iterum post festum S. Michaelis, & Visus francipleg. tunc fiat ad illum terminum Sancti Michaelis sine occasione. Ita scilicet quod quilibet habeat libertates suas quas habuit, vel habere consuevit tempore Regis Henrici aui nostri, vel quas postea perquisiuit. Fiat autem visus de frankpleg. sic: videlicet, quod pax nostra teneatur, & quod Trithinga teneatur integra sicut esse consuevit, & quod Vicecomes non querat occasiones, & contentus sit de eo, quod Vic' habere consuevit de visu suo faciendo, tempore H. Reg. aui nostri. [Vide Marlb. cap. 10.]

Mortmaine I. cap. 36.

Nec liceat de cetero alicui, dare terram suam alicui domui Religiosæ, ita quod illam resumat de eadem domo tenend'. Nec liceat alicui domui religiosæ terram alicuius sic accipere, quod tradat illam illi a quo eam accepit tenend'. Si quis autem de cetero terram suam alicui domui Religiosæ sic dederit, & super hoc conuincatur, donum suum penitus cassetur, & terra illa domino illius feodi incurratur. [Vide statutum de Religiosis, An. 3. E. 1.]

Escuage I. cap. 37.

Scutagium de cetero capiatur sicut capi

consuevit tempore H. regis aui nostri.

Frankifes 3. cap. 38.

Et salutæ sint Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Prioribus, Templarijs, Hospitalarijs, Comitibus, Baronibus, & omnib' alijs, tam Ecclesiasticis psonis, quam secularibus, omnes libertates & liberę consuetudines, quas prius habuerunt. Omnes autem istas consuetudines & libertates p̄dictas, quas cōcessimus in Regno n̄ro tenend' (quantū ad nos p̄tinent) erga nos & hered' nostros obseruemus, & omnes de Regno n̄ro, tam clerici quā laici obseruent (quantū ad se pertinent) erga suos. Pro hac autem donatione & concessione libertatū istarū & aliarū libertatū contentarū in Charta nostra de libertatibus Forestæ, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Priores, Comites, Barones, Milites, liberi Tenentes, & omnes de Regno n̄ro dederunt nobis quintodecimam partē omniū mobiliū suorū. [Vide Stat 7. Añ 25. E. 3.] Concessimus etiā eisdem p̄ nobis & heredibus n̄ris, qd' nec nos, nec hered' n̄ri, aliquid perquiremus, per quod libertates in hac Charta contentæ infringantur vel infirmentur. Et si ab aliquo contra hoc aliquid p̄quisitū fuerit, nihil valeat, & pro nullo habeatur. His testibus Bonifacio Cantuarien' Archiepiscop̄, E. Londoneusi Episcopo, & alijs. Datum apud Westmiñ decimo die Febuatij, Anno regni nostri nono.

Nos autem donationes & concessiones p̄dictas ratas habentes, & gratas eas pro nobis

Charta de Foresta.

nobis & heredibus nostris, concedimus & confirmamus, easq; tenore presentium innovamus, volentes & concedentes pro nobis & heredib⁹ nostris, quod Charta nostra predicta in omnibus & singulis suis articulis in perpetuum firmiter & inviolabiliter observetur, etiamsi aliqui articuli in eadem charta contenti, hucusq; forsitan non fuerint observati, de cetero observentur. His testibus venerabilibus patribus R. Cantuariens^{is} Archiepiscopo totius Anglię primate. A. Dunelm^{is} Episcopo &c. Datum per manum nostram apud Westmonasterium xxviii. die Martij, Anno regni nostri vicesimo octavo, [Vide Marleb. cap. 5.]

¶ Charta de Foresta, edita

Anno 9. Henr. 3.

Edwardus Dei gratia, Rex Anglię, Dominus Hibernię, & Dux Aquitan^{ie}, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Prioribus, Comit^{ibus}, Baronibus, Iusticiariis [forestariis] Vicec^{om}, Prepositis, Ministris, & omnibus Balliuis, & fidelibus suis, Salutem. Inspeximus Chartam domini H. quondam Reg. Anglię patris nostri, de foresta, in hæc verba: H. Dei gratia &c. *ut supra in principio Magne charte.*

Foresta.

Foresta . 1. cap. 1.

1 Inprimis, omnes Forestæ, quas H. Auus noster afforestauit, videant per bonos & leg. homines. Et si boscum aliquem alium quam suum dñicū afforestauerit, ad dampnū illius cuius boscus ille fuerit, statim deafforest. Et si boscum suum proprium afforestaueret, remaneat foresta: Salua coĩa de herbagio, & alijs in eadem foresta, illis qui prius eam habere consuerunt.

2 Homines vero qui manent extra forestam, non veniant de cetero coram Iustic^o nostris de foresta per cōes summonitiones, nisi sint implacitat, vel plegij alicuius vel aliorū qui attachiati sunt ppter forestam.

3 Omnes autem bosci qui fuerunt afforestati per Regem Richardū auunculū nrm, vel per Regem Iohannem patrem nostrū vsq; ad primam coronationē nostram, statim deafforestentur, nisi sit dñicus boscus noster.

4 Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Priores, Comites, Barones, Milites, & liberi tenentes, qui habent boscos suos in forestis, habeant boscos suos, sicut eos habuerunt tempore primæ coronationis Regis Henrici Aui nostri, ita quod quieti sint in perpetuū, de omnibus purpresturis, vastis, & assertis, factis in illis boscis post illud tēpus vsque ad principium secundi anni coronationis nostræ. Et qui de cetero vastum, purpresturam, vel assartum, (sine licentia nostra) in illis fecerint, de vastis, purpresturis, & assartis nobis respondeant.

Charta de Foresta.

5 Regardatores nostri, eant per forestam ad faciendum regardum, sicut fieri consuevit tempore primæ coronationis Regis H. aui nostri, & non aliter.

6 Inquisitio vel visus de expeditatione canum existentium in foresta nostra, de cetero fiat quando fieri debet regardū, scilicet de iij. añ in tertium annum. Et tunc fiat per visum & testimoniū legal' hoīm, & non aliter. Et ille cuius canis inuentus fuerit tunc non expeditatus, det p̄ m̄ia tres solidos. Et de cetero null' bos capiatur pro expeditatione canū. Talis autem expeditatio fiat p̄ assisam communiter vsitatam, videlicet, quod tres ortelli abscindantur sine pellota de pede anteriori. Nec expeditent canes de cetero, nisi in locis vbi consueuerunt expeditari tempore primæ coronationis prædicti regis H. aui nostri.

7 Nullus Forestarius, vel alius balliuus de ceteri faciat scotalas, vel colligat herbas, vel auenam, vel bladum aliquod, vel agnos, vel porcellos, nec aliquam collectam faciat, nisi per visum & factū xij. regardatorū, quando faciunt regardum. Tot forestarij ponantur ad forestas custodiendas quot ad illas custodiendas rōnabiliter viderint sufficere.

8 Nullum Swanimotum de cetero teneatur in Regr'o nostr̄, nisi ter in anno, videlicet in principio xv. dierum ante festū sancti Michaelis, quando agistatores n̄ri conueniunt ad agistandū dominicos boscos nostros, & circa festum Sancti Martini in Hyeme quando agistatores n̄ri debent recipere pannagiū nostrum.

nostrum. Et ad ista dua swanimota conueniāt forestarij, viridarij, & agistatores, & nulli alij per distriktionem. Et tertium swanimotum teneatur in initio xv. dierum ante festū sancti Iohannis Baptistæ, pro venatione bestiarum nostrarum. Et ad illud swanimotū tenēdū conueniant forestarij, viridarij, & non alij per distriktionē. Pręterea singulis xl. diebus per totū annū conueniant forestarij, & viridarij, ad videndū attachiamēta de foresta, tam de viridi quam de venatione, per p̄sentationem ipsorum forestariorum, & coram ipsis attachient. Prędicta autem swanimota non teneantur, nisi in Comitatu, in quibus teneri consueuerunt.

9 Vnusquisq; liber homo agister boscum suum in foresta, pro voluntate sua, & habeat pannagium suum. Concedimus etiam quod vnusquisq; liber homo ducere possit porcos suos per dñicū boscū n̄m, libere & sine impedimento ad agistandū eos in boscis suis p̄prijs, vel alit i vbi voluerit. Et si porci alicuius liberi hominis vna nocte pernōctauerint in foresta nostra, non inde occasionetur vnde aliquid de suo perdat.

10 Nullus de cetero amittat vitam, vel mēbra p̄ venatione n̄ra. Sed si quis captus fuerit & conuictus de captione venationis n̄re, grauiū redimat, si habeat vnde redimi possit. Si autem non habeat vnde redimi possit, iaceat in prisona nostra p̄ vnum annum & vnum diē. Et si post vnum annum & vnū diem pleg' inuenire possit quod amplius de venatione

Charta de Foresta.

tionem nostram non forisfaciet, exeat de prisona, sin autem, abiuret Regnum Angliæ.

11 Quicumq; Archiepiscopus, Epus, Com, vel Baro, veniens ad nos ad mandāt nostrā, transierit per forestam nostram, liceat ei capere vnā bestiam, vel duas, per visum forestarij si p̄sens fuerit, sin autem, faciat cornare, ne videatur hoc furtiue facere. Hoc idem liceat eis redeundo facere, sicut p̄dictū est.

12 Vnusquisque liber homo de cetero sine occasione faciat in bosco suo, vel in terr̄ sua, siue in aqua, quam hēt in foresta n̄ra, molēd', viuā, stagnū, marleram, fossat, vel terrā arabilem extra cooperit in terra arabili, ita quod non sit ad nocumentū alicuius vicini.

13 Vnusquisq; liber homo habeat in boscis suis areas accipitrum, esperuā, falconū, aquilarum, & hieronum. Habeant similiter mel, quod inueni fuerit in boscis suis.

14 Nullus Forestarius de cetero, qui non sit forestarius de feod', reddens nobis firmam p̄ balliua sua, capiat chimagium aliquod in balliua sua. Forestarius autem de feodo, firmam nobis reddens p̄ balliua sua, capiat chimagium, videlicet, pro carecta p̄ dimid' annū, duos denarios, & per aliū dimidiū annum, duos denarios, & pro equo qui portet summagiū per dimid' annū obulū, & per aliū dimid' annū obulū, & non nisi de illis qui extra balliua suā, tanquā mercatores veniunt p̄ licentiam suā, in balliua suā, ad boscū, maremiū, corticē, vel carbonem emend', & alibi ducend'

ducend^o ad vendendum vbi voluerit. Et de nulla alia carecta vel [equo portante] summagium, aliquod chimagiū capiatur. Et non capiatur chimagiū, nisi in locis in quibus antiquitus capi solebat & debuit. Illi autem qui porrant super dorsum suū boscum, corticem, vel carbonem ad vendendū, quibus inde viuant, nullum de cetero dent chimagiū forestarijs nostris preterquam in dominicis boscis nostris.

15 Omnes vtlagati pro foresta [tantum] à tempore regis H. aui nostri vsq; ad primam coronationem nostram, veneant ad pacem nostram sine impedimēto, & saluos pleg. nobis inueniant, quod de cetero non foris facient nobis in foresta nostra.

16 Nullus constabularius, castellanus, vel balliuus teneant placita de foresta, siue de viridi, siue de venatione [nostra] sed quilibet forestarius de feudo attachiet placita de foresta, tam de viridi quam de venatione, & ea presentet viridarijs prouinciarū, & cū i rotulata fuerint, & sub sigillis viridariorū inclusa, presententur capitalibus Iusticiarijs nostris de foresta, cum in ptes illas venerint ad tenend^o placita de foresta, & coram eis terminentur. Has autem libertates de forestis concessimus omnib^o & c. Saluis Archiepiscop^o, Episcopis, Abbatibus, Priorib^o, Com^o, Baronibus, Militibus, & alijs personis tam ecclesiasticis quā secularib^o, templarijs, & hospitalarijs, libertatibus, & liberis cōsuetudinib^o in forestis & extra, in warrēnis & alijs, quas prius habuerūt.

Omnes

Statutum de Merton.

Omnes autem istas consuetudines &c. vt in fine Magnæ Chartæ. Nos autem donationes &c. vt in fine eiusdem Magnæ Chartæ. &c. [Vide Marlb. cap. 5.]

¶ Incipit Statutum de Merton editū
Anno 20. Henr. 3. &c.

Prouisum est in Curia domini Regis apud Merton, die Mercurij, in crastino Sancti Vincentij, anno regni Regis Henrici filij Regis Iohannis vicesimo, coram W. Cantuariensi Archiepiscopo, & Coepiscopis suffraganij suis, & coram maiore parte Comitum & Baronum Angliæ ibidem existentium, pro coronatione ipsius domini Regis & Helionoræ Reginae, pro qua omnes vocati fuerunt, cum tractatum esset de comunū utilitate Regni sup articulis subscriptis, Ita prouisum fuit & concessum, tam a prædict' Archiepiscopis, Episcopis, Comitibus, Baronibus, quam ab ipso Rege, & alijs.

Dower I. cap. I.

De Viduis primo, quæ post mortem virorum suorum expelluntur de Dotibus suis, & dotes suas, vel quarentenam [suam] habere non possunt sine placito, videlicet, quod quicumque deforc'auerit eis dotes suas, vel quarentenam suam, de tenementis quibus viri sui obierunt seifiti, & ipsæ viduæ postea per [placitum] recuperauerint, si ipsi deforc' de iniustō

iniusto deforciamēto conuicti fuerint, red-
dant eisdem viduis damna sua, scilicet valo-
rem totius dotis eis contingētis, á tempore
mōrtis virorum suorum, vsque ad diem quo
ipsæ viduę per iudiciū Curie seisinam su-
am inde recuperauerint. Et nihilominus ipsi
deforcīatores sint in misericordia domini
Regis.

Wils 1. cap. 2.

Item omnes Viduę de cetero possint le-
gare blada sua de terra sua, tam de dotibus
suis, quam de alijs terris & tenementis suis:
saluis consuetudinibus & seruitijs domino-
rum de feodo, quę de dotibus & alijs tene-
mentis suis debentur.

Reddisseisin 1. cap. 3.

Item si quis fuerit disseisit de libero tene-
mēto suo, & coram Iustic' itinerantib' seisi-
nam suam recuperauit, p Assisam nouę dis-
seisinę, vel per recognitionem eorū qui fece-
runt disseisinam: & ipse disseisitus p vic' seisi-
nam suā habuerit, si ijdē disseisitores postea,
post iter Iustic', vel infra de eodē tēte iterum
eundē conquerentem disseisuerint, & inde
conuicti fuerint, statim capiantur, & in pri-
sona dñi Regis deteneantur, quousq; per do-
minū Regem p redemptionē, vel aliquo alio
modo deliberentur. [Vide Marl. cap. 8.] Et
hęc est forma qualiter tales conuicti pūiri
debeant, videlicet, Cum conquerentes ad
Curiam veniant, habeant bñe dñi Regis Vic'
directū, in quo contineatur eorū narratio de
disseisina facta sup disseisinam. Et ideo man-

unum in totum
 sufficit 20 H 6 17^a
 p. low: 393.

dei vic^o, & assumptis secum custodibus pla-
 citorum coronę dñi Regis, & alijs legalibus
 Militibus in ppria psona sua accedat ad tenē
 illud, vel ad pasturam illā de quib^o facta fue-
 rit q̄rela, & coram eis per primos iuratores,
 & per alios vicinos, & legales homines [de
 vicineto illo] diligentem inde faciat inquisi-
 tionem. Et si ipsum iterū inuenerint disseisi-
 tum (sicut p̄dictum est) tunc faciat secundum
 p̄uisionem p̄dictam, sin autem, tunc sit con-
 querens in misericordia dñi Regis, & alius
 quietus recedat. Nec debet Vic^o (sine speci-
 ali p̄cepto domini Regis) h̄modi loquelam
 prosequi. Eodem modo fiat de illis, qui seisi-
 nam recuperauerint p̄ assisam mortis ante-
 cessoris, & similiter de omnib^o terris & tene-
 mētis recuperatis p̄ Iurat^o in curiis dñi Regis,
 si postea disseisiti fuerint à prioribus deforci-
 atoribus, versus quos recuperauerint p̄ iurat^o
 quoquomodo. [Vide W. 2. cap. 26.]

Approvements I. cap. 4.

Item quia multi Magnates Anglię, qui
 feoffauerunt Milites & alios libere tenentes
 suos de paruis tenementis in magnis mane-
 rijs suis, questi fuerunt, quod commodum
 suum facere non potuerunt de residuo ma-
 neriorum suorum, sicut de vastis, boscis, &
 pasturis [communibus] cum ipsi feoffati ha-
 beant sufficientem pasturam, quantū pertinet
 ad tenementū sua, [ita] prouisum est, & con-
 cessum, quod quicūque h̄modi feoffati assi-
 sam nouę disseisinę deferant de communia
 pasturę suę, & corā Iusticiā recognit^o fuerit
 quod

quod tantam pasturam habeant, quantū sufficient ad ten' sua, & quod habeant liberum ingressum & egressum, de [liberis] tenementis suis, vsq; ad pasturam suam: tunc inde sint contenti, & illi de quibus conquesti fuerint recedant quieti; de hoc quod commodū suū de terris, vastis, boscis, & pasturis fecerint. Si autem dixerint, quod sufficientem pasturam non habeant, vel sufficientē ingressum, [vel] egressum, quantū pertinet ad ten' sua, tunc inquiratur veritas p assisam. Et si per assisam recognitū fuerit, quod per eosdē deforciantores, in aliqua fuerit impeditus eorū ingressus, vel egressus, vel quod non habeant sufficientem pasturam, & sufficientem ingressum & egressum, sicut prædictum est: tunc recuperent seisinam suam, per visum Iuratorum, ita quod per discretionem & sacramentum eorum habeant conquerentes sufficientem pasturam, & sufficientē ingressū & egressum in forma prædicta, & disseisitores sint in mīa domini Regi, & dampna reddant, sicut reddi solent ante prouisionem istam. Si autem recognitum fuerit per assisam, quod querentes sufficientem habeant pasturā, cum libero & sufficienti ingressu & egressu, sicut præd' est: tunc licitè [& liberè] faciant [dñi] commodum suum de residuo, & recedant de illa assisa quieti. [West. 2. cap. 48.]

Vsurie 1. cap. 5.

Similiter prouisum est, & à dño Rege concessum, quod de cetero non current Vsurę contra aliquē infra etatem existē, à tēpore

C. ij.

mortis

Merton.

mortis antecessoris sui, cuius hæres ipse est, vsq; ad legitimam ætatem suam, ita tamen quod propter hoc non remaneat solutio debiti principalis simul cum vsuris ante mortem antecessoris sui, cuius hæres ipse est, inde prouenientibus.

Wardes 4. cap. 6.

Cook 94p 72
De hered' per parentes, vel per alios, contra pacem vi abductis, vel detentis, seu maritatis, ita prouisum est, quod quicumq; laicus inde conuictus fuerit, quod puerum aliquem sic detenuerit, abduxerit, seu maritauerit, reddat peridenti valorẽ maritagij: & pro delicto corpus eius capiat, vt imprisonetur, donec peridenti emendauerit delictum si puer maritetur: & præterea donec domino Regi satisfecerit pro transgressione sua. Et hoc de herede infra quatuordecim annos existẽ. De herede autẽ cum sit quatuordecim annorum, vel vltra, vsque ad plenam ætatem, si se maritauerit sine licentia dñi sui, vt ei auferat maritagium suum, & dominus eius offerat ei rationabile maritagiũ, vbi non disparagetur, dñs suus tunc teneat terram eius vltra terminũ ætatis suę, scilicet xxj. annorũ, per tantum tẽpus quod inde possit percipere duplicem valorẽ maritagij, secundum estimationem legalium hominum, vel secundũ quod ei ꝑ eodem maritagio prius fuerit oblat, sine fraude & malitia, & secundum quod probari poterit in curia domini Regis.

Wardes 5: cap. 7.

De dominis qui maritauerint illos quos habent

habent in custod', villanis, vel alijs, sicut burgenf. vbi disparagent: si talis heres fuerit infra xiiij annos, & talis etatis quod consentire non possit matrimonio: tunc si parētes conquerantur de illo dño, dñs ille amittat custodiam vsque ad ætatem heredis, & omne cōmodum quod inde perceptū fuerit, conuertatur in commodum ipsius heredis qui infra etatem est, secundū dispositionem & prouisionem parentum suorū, propter dedecus ei factū. Si autē fuerit 14. annorū & vltra, quod consentire poterit, & tali maritagio consenserit, nulla sequatur pœna. Si quis heres cuiuscunq; fuerit etatis, pro dño suo se noluerit maritare, non cōpellať hoc facere, sed cum ad etatē puenerit, det dño suo & satisfaciat ei de tanto quantū inde percipere posset ab aliquo p maritagio suo antequā terrā suam recipiat, & hoc siue se voluerit maritare, siue non: quia maritagiū eius, qui infra etatem est, de mero iure pertinet ad dominū teodi.

Limitation 1. cap. 8.

De narratione discensus in bñi de Recto ab antecessore à tēpore H. regis senioris anno & die, Prouisum est, quod de cetero non fiat mentio de tam longinquo tēpore, sed à tempore H. regis aui nostri, & locum habeat ista p̄uisio ad Pentecosten, Anno regni dñi Regis nunc 21. & non antea: & breuia prius impetrata p̄cedāt Breuia mortis Antecessoris, de Nativis, & de Ingressu, nō excedāt vltimū redditū dñi regis Iohānis de Hiberñ in Angliā, & locū habeat ista p̄uisio &c. vt sup

Merton.

Breua nouę diss. non excedant primã trans-
fretationẽ dñi regis qui nunc est in Vascoñ,
& locũ habeat ista p̄uisio à tẽpore p̄dict', &
breua prius impetrata procedant. [Vide
West. 1. cap. 38. & 32. H. 8. cap. 2.

Bastardie I. cap. 9.

Ad b̄re regis de Bastardia, vtrum aliquis
natus ante matrimoniũ habere poterit heredi-
tate, sicut ille qui natus est post matrimoni-
um, Responderunt omnes Episcopi, quod
nolunt nec possunt ad istud breue respon-
dere, quia hoc esset contra communem for-
mam Ecclesię. Et rogauerunt omnes Episcopi
magnates, vt consentirent, quod nati
ante matrimoniũ essent legitimũ, sicut illi qui
nati sunt post matrimoniũ, quantum ad suc-
cessionem hereditariam, quia Ecclesia tales
habet pro legitimis. Et omnes Comes &
Barones vna voce responderũt, quod nolunt
Leges Anglię mutare, quę hucusque vsitate
sunt & approbatę.

Attorney I. cap. 10.

Prouisum est insuper, q̄ quilibet liber ho-
mo, qui sectam debet ad cem, trithingam,
hundred', & wapentag', vel ad Curiam dñi
sui, liberẽ possit facere Attournũ suũ, ad sectas
illas p̄ eo faciendas.

Forests 17. cap. 11.

De malefactoribus in parcis & viuarijs
nondũ est discussum, quia magnates petierũt
propriam prisonam de illis, quos caperent
in parcis & viuarijs suis. Quod quidẽ domi-
nus Rex contradixit, & ideo differtur.

Dies

¶ Dies communes in Banco, edit̃
Anno 51. H. 3.

Dayes in Banke I. cap. I.

SI breue venerit in octabis Sancti Michaelis, tunc dabitur dies in octabis Sancti Hillarij. Si in quindena sancti Michaelis, in quindena sancti Hillarij. Si in tribus septimanis Sancti Michaelis, in crastino Purificationis beatæ Mariæ. Si in mense Sancti Michaelis, in octabis Purificationis beatæ Mariæ. Si in crastino animarum, in quindena Paschæ. Si in crastino Sancti Martini, in tribus septimanâ Paschæ. Si in octabis sancti Martini, in mense Paschæ. Si in quindena sancti Martini, in quinq; septimanis Paschæ. Et est quidem dies specialiter datus in crastino Ascensionis dñi, & tantum valet, quantum v. septimanâ Paschæ. Si in octa. Hillarij, in octabis Sanctæ Trinitatis. Si in quindena Sancti Hillarij, in quindena sanctæ Trinitatis, & aliquando in crastino Sancti Iohannis Baptiste. Si in crastino Purificationis beate Mariæ in crastiñ, & in octa. sancti Iohis Bapt. Si in octab. Purificationis in xv. sancti Iohannis Baptiste. Si in quindenâ Paschæ, in octa. sancti Michaelis. Si in tribus septimanis Paschæ, in quindena sancti Michaelis. Si in mense Paschæ, in tribus septimanis Sancti Michaelis. Si in v. septimanis Paschæ, vel in crastiñ Ascensionis dñi, in mense S. Michaelis. Si in octab; sanctæ Trinitatis, in crastiñ animarū.

C. iiij.

Si

Dies communes.

Si in quindena sanctæ Trinitatis, vel in crastino Sancti Iohannis Baptiste in crastino sancti Martini. Si in octab. Sancti I. Bapt. in octa. sancti Martini. Si in quindena Sancti Iohannis Baptiste, in quindena Sancti Martini. Et sic respondet quilibet terminus alij. [Vide 32. H. 8. cap. 21.]

¶ Dies communes in Banco, in placito Dotis, edit Anno 51. H. 3.

Dayes in banke 2.

SI in octa. Sancti Michaelis breue venerit, dabitur dies in crastino animarum. Si in quindena Sancti Michaelis, dabitur dies in crastino Sancti Martini. Si in mense Sancti Michaelis, in quindena Martini. Si in crastino animarum, in octabis sancti Hillarij. Si in crastino Martini, in quindena Hillarij. Si in octab. Martini, in crastino Purificationis. Si in quindena Martini, in octa. Purificationis. Si in octa. Hillarij, in xv. Paschæ. Si in quindena Hill, in tribus septimanis Pasch. Si in crastino Purificac^o in mense Paschæ. Si in octa. Purificac^o, in crastino Ascensionis. Si in quindena Pasch. in octab. Trinitatis. Si in tribus septimanis Paschæ, in quindena Trinitatis. Si in mense Paschæ, in crastino Sancti Iohannis Bapt. Si in quinq; septimanis Paschæ, in octabis Sancti Iohis. Si in crastino Ascensionis dñi, in xv. Sancti Iohannis. Si in octabis

Statutum de Marlebridge. 16

bis Trinitatis, in octabis Sancti Michaelis. Si in quindena sanctę Trinitatis, in xv. Sancti Michaelis. Si in crastino Sancti Iohannis Baptistę, in iij. septimanę sancti Michaelis. Si in octabis sancti Iohannis Baptistę, in mense Sancti Michaelis. Si in quindena Sancti Iohannis Baptistę, in crastino Animarum. [Vide 32. H. 8. cap. 21.]

¶ Statutum de Marlebridge,
edit Anno 52. H. 3.

ANno Gratiz M. CClxvij. Regni autem domini Henr̄ filij Regis Iohannis quinquagesimo secundo, in octabis S. Martini, providente ipso domino Rege, ad regni sui Anglię meliorationem, & exhibitionem justicię (prout regalis officij exposcit utilitas) pleniorē, convocatis discretioribus eiusdem Regni, tam maiorib⁹ quam minoribus : Prouisum est & statutū, ac concordatum & ordinatum, vt cum regnū Angl⁹ multis tribulationibus & dissensionum incommodis nuper [esset] depresso, reformatione legū & iurium (quibus pax & tranquillitas incolarū conseruetur) indigeat, ad q̄ remedium salubre per ipsum Regem & suos fideles oportuit adhiberi : prouisiones, ordinationes, & statuta subscripta, ab omnibus regni ipsi⁹ incolis, tam maioribus quam minoribus, firmiter & inuiolabiliter tēporibus perpe-

Marlebridge.

perpetuis statuerit obseruari.

Distres I. cap. I.

Cum autem tempore turbationis nuper in regno Angliæ subortæ, & deinceps, multi magnates & alij iustitiam indignati fuerint recipere per dominum Regem, & curiam suam, prout debuerunt, & consueuerunt temporibus predecessorum ipsius domini Regis, & etiam tēpore suo: sed de vicinis suis, & alijs per seiplos graues vltiones fecerint, & distri- ctiones, quousque redemptiones reciperent ad voluntatem suam. Et præterea quidam eorū, se per ministros domini regis iusticiari non permittant, nec sustineant quod per ip- sos liberentur distriktiones, quas auctoritate propria fecerint ad voluntatem suam. Pro- uisum est, concordatum, & concessum, quod tam maiores, quam minores, iusticiam ha- beant & recipiant in curia domini Regis. Et nullus de cetero vltiones, aut distriktiones faciat p volūtātē suam, absq; consideratione curiæ cñi regis, si forte dampnum vel iniuria sibi fiat, vnde emendas habere voluerit de [aliquo] vicino suo, siue maiore siue minore. Super articulo autem supradicto p uisum est & concessum, quod si quis de cetero vltiones hñodi capiat per volūtatem suā [propriam] absq; consideratione curiæ domini regis (vt p̄dictū est) & inde conuincatur, puniatur per redēptionē, & hoc secundū quantitātē delicti. Et similiter si vicin⁹ sup vicinū suū faciat di- striktionē, sine consideratione curiæ dñi regis p qd' dāpnū habeat, puniatur eodē modo, & hoc

hoc secundū quantitatem delicti. Et nihilo-
minus fiant emendē plenē & sufficientē eis,
qui dampna sustinuerint per huiusmodi di-
strictiones.

Distres 2. cap. 2.

Nullus insuper maior vel minor distringat
aliquem ad veniendū ad curiā suam, qui non sit
de feodo suo, aut sup ipsū non habeat iuris-
dictionem p hundred, [wapentag,] vel bal-
luam, [quæ sua sit] nec distractiones faciat
extra feodū suū, seu locum ubi bailuā ha-
beat, vel iurisdictionē. Et qui contra hoc sta-
tutū fecerit, puniatur eodē modo, & hoc secun-
dum delicti quantitatem, & etiam qualitatem.

Distres 3. cap. 3.

Si quis autem maior vel minor, permittere
noluerit liberari per ministros domini regis,
secundum legem & consuetudinē regni, di-
strictiones quas fecerit: aut etiam sustinere
noluerit summonitiones, attachiamēta, exe-
cutiones iudiciorum curiæ dñi regis fieri [se-
cundū legem & consuetudinē regni ut præ-
dict' est] puniatur modo prædicto, tanquam
se iusticiari non permittens, & hoc secū lum
delicti quantitatem. Et si quis maior vel minor
distractiones faciat sup tenentē suū p serui-
tijs & consuetudinib', quæ sibi deberi dicat,
vel p re altera, vnde ad dominū feodi perti-
neat distractiones facere, & postea cōvincaſ,
qd' tenens ea sibi non debeat: non ideo pu-
niatur dñs per redēptionem, ut in supradictis
casib', si permittat distractiones deliberari se-
cundū legē & consuetudinē regni, sed amer-
cic-

Marlebridge.

cientur, velut hactenus consuetum est, & tenens dampna sua recuperet versus eum.

Distres 4. cap. 6.

1. H. 6. fol 3.
Si hometient
terres per ser-
uice en vn
countie, de vn
Mannor en au-
ter countie,
Seignior pōit
distraire pur
seruices, &
amefner le di-
stres al man-
nor en auer
countie.

Nullus de cetero faciat ducere districtio-
nes quas fecerit, extra comitatū in quocapte
fuerint. Et si vicinus hoc fecerit super vici-
num suum, & per voluntatem suam, & sine
iudicio, puniatur per redemptionē vt supra,
veluti de re [facta] contra pacem. Verun-
tamen si dominus hoc super tenentem suum
facere presumpserit, castigetur per gravem
misericordiam. Districtiones insuper sint ra-
tionabiles, & non nimis graues. Et qui distri-
ctiones fecerint irrationabiles, & indebitas,
grauiter amercientur propter excessum di-
strictionum ipsarum. [Vide Statutum An̄ 1.
& 2. P. & M. cap. 13.]

Confirmation 1. cap. 5.

Magna charta in singulis suis articulis te-
neatur, tam in his que ad Regem pertinent,
quam que ad alios, & hoc coram Iusticiariis
itinerantibus in suis itineribus, & Vicariis in com-
suis, cum opus fuerit demandetur, & breuia
versus eos qui contrauerint gratis conce-
dantur coram Rege, vel coram Iusticiariis de banco,
vel coram Iusticiariis itinerantibus, cum in par-
tes illas venerint. Similiter Charta de Fore-
sta in singulis suis articulis teneatur, & con-
trauientes per dñm Regem, cum conuicti
fuerint grauitèr puniantur modo suprad.

Wardes 6. cap. 6.

De his autem qui primogenitos & here-
des suos infra ætatem existentes feoffare so-
lent

lent de hereditate sua, vt per hoc amitterent
 domini feodorum custodias suas, Prouisum
 est, concordatum, & concessum, quod occasi-
 one huiusmodi [falsi] feoffamenti, nullus ca-
 pitalis dñs amittat custodiam suam. De his
 insuper qui de terris suis, quas tradere volu-
 erint ad terminum annorum, vt per hoc dñi
 feodorum amittant custodias suas, falsa fin-
 gunt feoffamenta continētia, quod eis satisf-
 actum est de summa seruitij in illis conten-
 usque ad terminum aliquem: ita quod si ad
 dictū terminū soluere teneantur huiusmodi
 feoffati summā aliquā ad valorem terrarum
 illarum, vel in multo excedentem, vt sic post
 terminū illum terra eorū reuertatur ad ipsos,
 vel ad heredes suos, eo quod nemo eam pro
 tanto tenere curaret: Prouisum est, concor-
 datum, & concessum, vt per hñodi fraudem
 nullus capitalis dñs amittat custodiā suam:
 Veruntamen non licebit eis hñodi feoffatos
 sine iudicio disseisire: sed breue habeant de
 hñodi custodia sibi reddenda, & per testes
 in chartis de huiusmodi feoffamēto conten-
 tos, vna cum alijs liberis & legal' hominibus
 de patria, & per quantitātē & valorē tēn, &
 per quantitatem summæ, quę inde reddi de-
 beant post terminum [prædictum] attinga-
 tur, vtrum huiusmodi feoffamenta bona fide
 facta sint, an in fraudem, ad auferendum ca-
 pital' domini feodorum custodiam suam. Si
 vero capital' domini per iudicium curiæ in
 huiusmodi casib' recuperauerint custodiam
 suam, salua sit nihilominus hñodi feoffatis
 actio

9546 prerog
 stamp 9.

cur. stab. in dor
 reliq. per reliq.
 49322

Marlebridge.

actio sua, quo ad terminum, seu ad feodum recuperandū, quam inde habuerint cum heredes ad legitimam etatem peruenerint. Et si aliqui capitales Dñi feoffatos aliquos malitiosè implacitauerint, fingentes casum istum, maximè vbi feoffamenta legitimè & bona fide facta fuerint, tunc adiudicentur feoffatis dampna sua, & misæ suę, quas fecerint occasione p̄dicti placiti, & ipsi actores per misericordiam grauitèr puniantur.

Wardes 7. cap. 7.

In placito vero communi de custodijs, si ad magnam distractionem non venerint deforciatores, tunc bis vel ter iteretur breue prædictum ad terminos quibus fieri poterit, infra medietatem anni sequentis, ita quod singulis vicibus legat breue in pleno comitatu [nisi al' vbi] prius inuentus fuerit deforciator. Et ibi publicè denunciatur, vt veniat ad diem sibi præfixum. Quod si ipse extunc se subtraxerit, ita quod infra medietatem anni p̄dicti responsurus non venerit, nec viccomes eum inuenire possit, per quod corpus suum habere non possit corā Iusticiarijs, ad respondendum secundum legem & consuetudinem regni, tunc (tanquam rebellis, & se iusticiari non permittens) amittat seisinam hñodi custodiæ, salua sibi aliàs actione sua, si tortè ius habeat ad eandem. In casibus autem vbi custodiæ pertinent ad custodes heredum infra etatem existentium versus custodes ill' [petatur custodia quę accidit heredibus illis] tanquam pertinens ad eorū hereditates;

ditates : & non amittant hñdi heredes infra ætatem existētes, hęreditatem suā per negligētiā, vel rebellionem suorū custodū, ticut in calu p̄dicto, sed currat Lex cōmunis eodē modo quo prius currere consuevit.

Redisse. sin 2. cap. 8.

Illi autē qui pro iterata dissesina capī fuerint & detenti, non deliberent sine speciali p̄cepto dñi regis, & hoc per sinem cum dño Rege inde faciendū, p̄ hñodi transgressione sua. Et si cōpertū fuerit qd' vic' aliter eos deliberauerit, p̄pter hoc grauit̄ amercietur, & nihilominus illi qui per vicecomitem, sine p̄cepto domini Regis, sic deliberantur, pro sua transgressione grauit̄ puniantur. [Merton cap. 3. West. 2. cap. 26.]

Suite 1. cap. 9.

De sectis vero faciēdis ad curiam Magna-
tum, vel ad curiam aliorū dominorū ipsarum
cur, de cetero sic obseruandū est, quod nullus
qui per chartam feoffatus est, distringatur de
cetero ad hñodi sectam faciendā ad curiam
dñi sui, nisi per formam [feoffamenti sui] spe-
cialiter teneatur ad sectam illam faciēdam.
His autem exceptis quorū antecessores, vel
ipsimet, hñodi sectam facere consueuerunt
ante primam transfretationem p̄dicti dñi
Regis Henrici in Britanniam, à tempore cu-
ius transfretationis elapsi sunt xxxix. anni
& medietas vnus anni [ad tempus] quo
huiusmodi constitutiones fuerunt statutæ.
Similiter nullus feoffatus, à tempore con-
questus [sine charta] vel aliquo alio antiquo
feoffa.

*nota qd' cap. 9. statuit
qz affirmatiue de
com. cur. 1693 au-
xxxix. 243.*

Marlebridge.

feoffamento distringatur ad hñodi sectam faciend' ; nisi ipsimet , vel antecessores sui , eam facere consueuerūt ante primam transfretationem p̄dictam : Qui autē per cartam pro certo seruitio , veluti pro libero seruitio tot solidorū annuatim p̄ omni seruitio soluend' feoffati sunt , ad hñodi sectam , vel ad aliud , contra formam feoffamenti sui , de cetero non teneantur . Et si hēreditas aliqua , de qua tantum vnica secta debeat , ad plures hēredes participes eiusdē hēreditatis deuoluatur , ille vero qui habet enitiam patē hēreditatis illius , vnicam faciet sectam pro se & participibus suis , & alij participes sui pro portione sua , contribuunt ad sectam illam faciendam . Et si plures feoffati fuerint de hēreditate aliqua , de qua tamen vnica secta debeat , dñs illius feodi vnicam sectā inde habeat , nec possit de p̄dicta hēreditate nisi vnicā sectā exigere , sicut prius inde fieri consuevit . Et si feoffati warrantū , vel mediū non habeant , qui [inde] eos acquietare debeat , tunc omnes illi feoffati , contribuunt [p̄ portione sua] ad sectā illam pro eis faciendam . Si autē contingat , q̄ dñi cur̄ , tenentes suos contra hanc constitutionem , p̄ hñodi secta distringant , tunc ad querimoniam tenentiū illorū attachientur eorum domini , quod ad curiam Regis veniant ad breuem diem , inde responsuri , & vnicum inde habeant essoniū si fuerint in Regno , & incontinentēr deliberentur conquerenti aueria sua , siue alix restrictiones , hac occasione factę , & deliberatę

4 11 6 3 au on
00 17 2 3 31.

no vril feoff
02 louty on fe
4 23 34.

remaneant, donec placitū inde inter eos terminetur. Et si domini curiarū, qui huiusmodi districtiones fecerint, ad diem, ad quem attachiari fuerint non venerint, vel diē per essonium sibi datū non obseruauerint, tunc mandetur vicecomiti, qd' eos ad alium diem venire faciat, ad quē diem si non venerint, tunc mandetur vicecomiti, quod distingat eos p' oīa catalla, quæ habent in balliua sua, ita qd' vicecomes respondeat dño Regi de exitibus dicti heredis, & qd' habeat corpora eorū ad certū diem sibi p'figendū corā Iusticiarijs. Ita qd' si ad diem illū non venerint, eat pars cōquerens inde sine die, & aueria sua, siue alix districtiones hac occasione factæ, deliberata remaneant, donec ipsi dñi sectā illam recuperauerint p' considerationē curiæ regis, & cessent interim hñodi districtiones, saluo dñis curiarum iure suo de sectis illis recuperandis in forma iuris, cum inde loqui voluerint.

Et cum dñi curiarū inde venerint responsuri conquerentibus de hñodi districtionibus, & sup hoc cōuincantur, tūc p' considerationē curiæ dñi regis recuperent versus ipsos conquerentes dampna sua quæ sustinuerunt occasione districtionis p'd'. Simili autē modo si tenētes, post hanc constitutionē, subtrahūt dñis [teodorum] sectas quas facere [debeant] & quas ante tēpus p'dict' transfretationis, & hætenus facere consueuerunt, tunc p' eandē iustitiam, & celeritatē quo ad dies p'figend', & districtiones adiudicand', consequatur dñi curiarū iustitiam de sectis illis p'quirēdis, vna

Marlebridge.

cum dāpnis suis quēadmodū tenētes dāpna sua recuperarēt. Et hoc scz. de dampnis recuperādis, intelligatur de subtractionib' sibi factis, & non de subtractionib' factis p̄decessoribus suis. Veruntamen dñi curiarum versus tenentes suos seisinam de huiusmodi sectis recuperare non poterūt per defaltam, sicut prius fieri consuevit. De sectis autem quę ante tempus supradictum subtractę fuerunt, currat Lex communis, sicut prius currere consuevit.

County & Tourne 2. cap. 10.

De Tournis Vic' prouisum est, qd' necesse non habeant ibi veniē Archiepiscopi, Episcopi, Abbates, Priores, Comites, Barones, nec aliqui viri Religiosi, seu Mulieres, nisi eorum p̄sētia ob aliquam causam specialiter exigatur, sed teneatur Turnus, sicut temporibus p̄decessorū dñi Regis teneri consuevit. Et qui in [diuersis] hund' habeant tenementa, non habeant necesse ad huiusmodi Turnos venire, nisi in balliuis vbi fuerint conuersantes. Et teneantur Turni secundū formam Magnę chartę, & sicut temporibus Regum Rich. & Iohannis teneri consueuerunt. [Vide Mag. chart. cap. 35.]

Beaupleder 1. cap. 11.

Prouisum est etiā, qd' nec in itinere Iustic', nec in com', in hundred', nec in cur' Baroñ de cetero capientur fines ab aliquib' p̄ pulchre placitando, neque [pro eo] qd' non occasionentur. Et sciēdū est, qd' p̄ istam constitutionem non tollūtur fines certi, seu p̄stationes arrenta-

arrentate à tempore quo dominus Rex primū transfretauit in Britanniam vsq; nunc.

Dayes in banke 3. cap. 12.

In placito vero dotis, qd' dicitur vnde nihil habet, dentur de cetero quatuor dies per annum ad minus, & plures si cōmodè fieri poterit, ita quod habeant quinque vel sex dies ad min' p annū In assisis [autem] vltimę presentationis, & in placito quā imped' de ecclesijs vacantibus, dentur dies de quindena in xv. vel de trib' septimanis in tres septimanas, put locus fuerit propinqu', vel remotus.

Quare impedit 1. cap. 13.

Et in placito quā imp' si ad primum diem ad quem summonitus fuerit, non venerit nec effonium miserit impeditor, tunc attachiet ad alium diem, quo die si nō venerit, nec effonium miserit, distringatur per magnam distractionē superius datam. Et si tunc non venerit, p eius defaultam scribatur episcopo illi' loci quod reclamatio impeditoris, illa vice conquerenti non obsistat, saluo impeditori alias iur' suo, cum inde loqui voluerit. Eadē lex de attachiamētis faciendis in omnib' breuibus vbi attachiamenta iacent de cetero (quoad distractiones faciend') firmit' obseruet: ita tmen quod secund' attachiamentum fiat p meliores pleg', & postmod' vltima distractio. [Vide Arē sup chartas cap. 15]

Essoine 1. cap. 14.

Et sciendum est [quod] postquam aliquis posuerit se in inquisitionem aliquam, que emerferit, vel emergere poterit in huiusmodi

D. ij.

breuibus

Marlebridge.

breuibus, non habebit nisi vnicū effoniū, vel vnicam defaultam, ita qd' si ad diē sibi datum p' effoniū suum non venerit, aut secundo die defaultam fecerit, tunc inquisitio illa per eius defaultam capiatur, & secundū inquisitionem illam ad iudiciū p'cedatur. Si vero inquisitio illa capta fuerit in comitatu corā vicecomitē vel coronatore, ad Iusticiarios dñi Regis ad certum diem est remittendū. Et si pars rea non venerit ad diē illū, tunc p'pter defaultam ipsius assignetur & alius dies, secundum discretionem Iusticiariorū, & mandetur vicecomiti, qd' ad diem illū faciat eum venire ad audiendū iudiciū (si velit) secundū inquisitionem illam. Ad quem diem si non venerit, p'pter defaultam suam p'cedatur ad iudiciū. Eodem modo fiat, si non veniat ad diem sibi datum per effonium suum.

Iurours I. cap. 15.

De chartis vero exemptionis, & libertatis, ne ponātur impetrantes in assisis, iuratis, vel recognitionibus aliquibus: Prouisū est, qd' si adeo necessarium sit eorum iuramentū, quod sine eis iusticia exhiberi non poterit (veluti in magnis assisis, & in perambulationibus, & in chartis vel scriptis conuentionum, vti fuerunt testes nominati, aut in attinctis, vel alijs consimilibus) iurati cogantur, salva sibi aliā libertate, & exemptione sua p'dicta.

Distres 5. cap. 16.

Nulli de cetero liceat, ex quacunq; causa distractiones facere extra feodum suum, nec in via Regia, aut in communi strata, nisi dño Regi,

Regi, & ministris suis specialem auctoritatem ad hoc habeatibus. [Westminister 1. cap. 16.]

Mortdauncestre 1. cap. 17.

Si heres aliquis post mortem antecessoris sui infra etatem extiterit, & dñs suus custodiam terrarū, & tenementorum suorū habuerit, si dominus ille dicto heredi, cum ad legitimam etatē peruenerit, terrā suam sine placito reddere noluerit, hæres ille terrā suam per assisam mortis antecessoris recuperabit, vna cum dampnis suis, quę sustinuerit ppter detentionem illam, á tempore quo fuit legitimę etatis. Et si heres aliquis tempore mortis antecessoris sui plenę etatis fuerit, & ille heres apparens, & pro herede cognitus & inuētus sit in hereditate illa, capitalis dominus eum non eiciat, nec aliquid sibi capiat, vel amoueat, sed tamen inde simplicem seisinam habeat pro recognitione domini sui vt pro dño cognoscatur. Et si capitalis dominus hñodi heredem extra seisinam maliciose teneat, ppter q̄ breue mortis antecessoris, vel consanguinitatis oporteat ipsum impetrare, tunc dampna sua recuperet sicut in assisa nouę disseisinę. De heredibus autem, qui de domiñ Rege tenent in capite, sic obseruandū est, vt dñs Rex primam inde habeat seisinam, sicut pri⁹ inde habet cōsuevit. Nec heres nec aliquis ali⁹ in hereditatē illā se intrudat, priusquam illā de manibus domini regis recipiat, prout hñodi hereditas de manibus ipsius & antecessorū suorū recipi consueuerit tempo-

Marlebridge.

ribus elapsis. Et hoc intelligatur de terris & feodis, que ratione seruitij militaris, vel ser-
ieantiæ, siue iuris patronatus in manibus dñi
regis esse consueuerunt. [Vide Prerogatiua
cap. 3. Et Glanuil lib. 7. cap. 9. fol 4.

Wardes 8. cap. 18.

Prouisum est insuper, qd' si terra, que tene-
tur in Socagio, sit in custodia parenti heredi,
eo quod heres infra ætatem extiterit, custodi
illi vastum facere non possunt, nec venditi-
onem nec aliquam destructionem de hære-
ditate illa, sed saluo eam custodiant ad opus
dicti heredi, ita quod cum ad legitimam æta-
tem peruenerit, sibi rñdeant de exit dictæ he-
reditatis, per legalem computationem, sal-
uis ipsis custodibus rationabilibus misis suis.
Nec etiam possunt dicti custodes maritagium
dicti heredis dare vel vendere, nisi ad com-
modum dicti heredis: sed parentes dicti he-
redi propinquiores, qui huiusmodi custo-
diam habuerint, a toto tēpore illo à quo bre-
uia non conceduntur implacitandi, hñodi
custodias habeant ad commodum heredum
vt prædictum est, sine vasto, vel exilio, vel de-
structione facienda,

Amercement 2. cap. 19.

Nullus Escaetor, vel Inquisitor, aut Iustic'
ad assisas aliquas specialitèr capiendas assig-
natus, vel ad querelas aliquas audiendum &
terminandum, de cetero habeant potestatem
aliquam ameriandi pro defalta communis
summonitionis, nisi capiit Iustic', vel Iustic' iti-
nerantes in itineribus suis.

Essoin

Essoine 2. cap. 20.

De Essoijs autem prouisū est, qd' in com̄, hundred', aut in curia baron', vel alijs curijs, nullus habeat necesse iurare pro esonio suo warrantizand'. [Vide Glanvill lib. 1. cap. 12. fol. 4.

Faux iudgement 1. cap. 21.

Nullus de cetero (excepto dño Rege) teneat placitum in curia sua de falso iudicio facto in cur̄ ten̄ suorum, quia h̄modi placita specialitèr spectant ad coronam & dignitatem dñi Regis.

Replewin 1. cap. 22.

Prouisum est etiam, qd' si aueria alicuius capiantur, & iniuste detineantur, Vic' post queremoniam inde sibi factam, ea sine impedimento vel contradictione eius qui dicta aueria ceperit, deliberare possit, si extra libertates capta fuerint. Et si infra libertates capta fuerint h̄modi aueria, & balliui libertatis, ea deliberare noluerint, tunc vic' pro defectu ipsorum balliuorum ea faciat deliberari.

Freehold 1. cap. 23.

Nullus de cetero possit distringere libere tenentes suos ad r̄ndend' de libero tenem̄to suo, nec de aliquibus ad liberū ten̄ suum spectantib', nec iurare faciat libere tenētes suos contra voluntatem suam, quia hoc null' facere potest sine p̄cepto domini Regis.

Accompt 1. cap. 24.

Prouisum est etiam, quod si Balliui, qui compositum suū dominis suis reddere tenent, se subtraxerint, & terras vel tenementa

Marlebridge.

non habuerint, p̄ quę distringi possunt, tunc per eorum corpora attachientur, ita quod vicecomes in cuius balliua inueniantur, eos venire faciat ad compotū suum reddendū.

Wardes 3. cap. 25.

Item firmarij tempoꝝ firmarum suarū vastum, venditionē, vel exiliū non faciēt de domibus, boscis, vel hominibus, nec de aliquibus ad tenementū qd' ad firmam habent spectant, nisi specialē inde habuerint concessionem per scriptū conventionis mentionē faciēs q̄ hoc facere possunt. Quod si fecerint, & super hoc conuincantur, dāpna plena restituat, & p̄ misericordiam grauiter puniantur.

Iustices in Eire. cap. 26.

Iusticiarij itinerantes de cetero non americient villatas in itinere suo, pro eo q̄ singuli xij. annorū non venerint coram Vicecomitibus & Coronatoribus, ad inquisitionem de roberijs, incendijs domorū, vel alijs ad Coronam spectantib' faciend': Dum tamen de villatis illis veniant sufficientes, per quos inquisitiones h̄modi plenē fieri possunt, exceptis inquisitionibus de morte hominis faciend', vbi omnes xij. annorū venire debēt, nisi rationabilē causam habeant absentię suę.